

ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

10	N//	0010
70.	UY.	2019

Nº 13/44-3C

Иркутск

Об отзыве на проект федерального закона № 635730-7 «О внесении изменений в статьи 7 и 39 Федерального закона «Об охоте и о сохранении охотничьих ресурсов и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» (в части обеспечения доступности охоты для граждан)

Рассмотрев проект федерального закона № 635730-7 «О внесении изменений в статьи 7 и 39 Федерального закона «Об охоте и о сохранении охотничьих ресурсов и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» (в части обеспечения доступности охоты для граждан), руководствуясь статьей 109 Регламента Законодательного Собрания Иркутской области, Законодательное Собрание Иркутской области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

направить в Государственную Думу Федерального Собрания Российской Федерации положительный отзыв на проект федерального закона № 635730-7 «О внесении изменений в статьи 7 и 39 Федерального закона «Об охоте и о сохранении охотничьих ресурсов и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» (в части обеспечения доступности охоты для граждан) (прилагается).

И.о. председателя Законодательного Собрания Иркутской области

However -

О.Н. Носенко

Приложение к постановлению Законодательного Собрания Иркутской области от 16.04.2019 № 13/44-3C

ОТЗЫВ

на проект федерального закона № 635730-7 «О внесении изменений в статьи 7 и 39 Федерального закона «Об охоте и о сохранении охотничьих ресурсов и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» (в части обеспечения доступности охоты для граждан)

В Законодательное Собрание Иркутской области из Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации (далее — Государственная Дума) поступил для рассмотрения проект федерального закона № 635730-7 «О внесении изменений в статьи 7 и 39 Федерального закона «Об охоте и о сохранении охотничьих ресурсов и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» (в части обеспечения доступности охоты для граждан), внесенный депутатом Государственной Думы Щаповым М.В. (далее — проект федерального закона).

В соответствии со статьей 26.4 Федерального закона от 6 октября 1999 года № 184-ФЗ «Об общих принципах организации законодательных (представительных) и исполнительных органов государственной власти субъектов Российской Федерации» проекты федеральных законов по предметам совместного ведения после их внесения в Государственную Думу направляются в законодательные (представительные) и высшие исполнительные органы государственной власти субъектов Российской Федерации для представления ими в Государственную Думу в тридцатидневный срок отзывов на указанные законопроекты.

Проектом федерального закона предлагается внести изменения в часть 3 статьи 7 Федерального закона от 24 июля 2009 года № 209-ФЗ «Об охоте и о сохранении охотничьих ресурсов и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» и закрепить положение о том, что площадь общедоступных охотничьих угодий должна быть не менее двадцати процентов от общей площади охотничьих угодий каждого муниципального района в границах соответствующего субъекта Российской Федерации.

В соответствии с пунктом «в» части 1 статьи 72 Конституции Российской Федерации в совместном ведении Российской Федерации и субъектов Российской Федерации находятся общие вопросы владения, пользо-

вания и распоряжения землей, недрами, водными и другими природными ресурсами.

Внесение предлагаемых изменений позволит более детально регулировать деятельность граждан, задействованных в охотничьей сфере, и позволит на законодательном уровне закрепить гарантии жителей муниципальных районов на наличие в близости общедоступных охотничьих уголий.

На основании изложенного Законодательное Собрание Иркутской области поддерживает принятие проекта федерального закона.

И.о. председателя Законодательного Собрания Иркутской области

Оне О.Н. Носенко